
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Segretario 

DETERMINAZIONE 

 
Numero 

Reg. Gen. 
 

Numero 
Reg. Sett. 

13/12/2021 

382 7 

OGGETTO: 
 

CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 
2021 - LIQUIDAZIONE ACCONTO COMPENSO PER IL 
RUCC 
 

 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 
esposta dal 14/12/2021 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2021 - LIQUIDAZIONE ACCONTO COMPENSO 

PER IL RUCC  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO CHE: 

 Con la Legge 27.12.2017, n° 205 - concernente il bilancio di previsione dello Stato per 
l’esercizio finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020, all’art. 1, commi 
da 227 a 237, sono stati istituiti e finanziati i Censimenti Permanenti; in particolare, al 
comma 227 lett. a) è prevista l’effettuazione - a partire dall’anno 2018 – del Censimento 
Permanente della Popolazione e delle Abitazioni, ai sensi dell’art. 3 del D.L. 18.10.2012, n° 
179 convertito con modificazioni nella Legge 17.12.2012, n° 221, ed ai sensi del DPCM 
12.05.2016 in materia di censimento della popolazione ed archivio nazionale dei numeri 
civici e delle strade urbane; 

 Con specifica comunicazione l’ISTAT ha comunicato che il Comune di Borgo Ticino è stato 
chiamato a partecipare alle rilevazioni campionaria annuale “Rilevazione areale” (codice 
Psn IST-02493) e alla rilevazione campionaria annuale “Rilevazione di Lista” (codice Psn 
IST- 02494) ed ha fornito indicazioni in ordine alle principali caratteristiche delle rilevazioni, 
nonché informazioni circa le modalità e i tempi di corresponsione dei contributi spettanti agli 
Uffici Comunali di Censimento (UCC); 

 Il Comune di Borgo Ticino, individuato quale comune campione per il Censimento indicato, 
svolgeva regolarmente l’attività affidatagli esercitando le funzioni di coordinamento e 
controllo per mezzo di proprio dipendente ed effettuando l’attività delegata avvalendosi 
anche di rilevatori esterni al personale dipendente; 

 Per l’attività sopra sommariamente descritta, svolta regolarmente, ed in misura 
proporzionale alla stessa, l’ISTAT a titolo di compenso / rimborso spese, disponeva la 
corresponsione di un contributo al Comune di Borgo Ticino; 

 Vista l’informativa di pagamento prot.2888139 del 17/11/2021 con la quale l’ISTAT 
comunicava di aver disposto, tramite la Banca Nazionale del Lavoro l’accreditamento della 
somma totale di € 6.894,80 sul conto del Comune di Borgo Ticino quale contributo spese 
riferite all’indagine di cui al Censimento in oggetto, distinto in €1.592,00 quale contributo 
fisso la rilevazione Areale e € 1.947,00 quale contributo fisso la rilevazione da Lista e le 
somme di € 1860,30 e € 1495,50 rispettivamente corrispondenti al 30% della presunta cifra 
della parte variabile per l’indagine Areale e da Lista per il lavoro di rilevazione; 

 Vista l’informativa di pagamento prot.2817016 del 11/11/2021 con la quale l’ISTAT 
comunicava di aver disposto, tramite la Banca Nazionale del Lavoro l’accreditamento della 
somma totale di € 160,00 sul conto del Comune di Borgo Ticino quale saldo del contributo 
di cui alle attività propedeutiche al Censimento in oggetto; 

 
VISTA: 

 la determinazione n. 351 del 29/11/2021 con la quale si provvedeva ad accertare la somma 
versata dall’Istat e veniva assunto impegno di spesa della somma spettante ai rilevatori 
incaricati e relativi oneri e Irap; 

 la determinazione n. 360 del 01/12/2021 con la quale si provvedeva alla liquidazione 
dell’acconto quale compenso per il lavoro del personale dell’UCC da parte del RUCC; 

 
TENUTO CONTO; 

 che i lavori per l’indagine Areale sono stati conclusi dai rilevatori entro il termine previsto del 
28/11/2021 e che è risultata regolare l’esecuzione degli stessi; 

 che la comunicazione Istat n. 1c del 13/04/2021 ha disposto che il saldo per il lavori del 
Censimento verrà stanziato nel prossimo mese di maggio 2022; 

 
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione del lavoro regolarmente svolto per i ruoli di competenza da 
parte del RUCC come si evince dai report ufficiali del Sistema Gestione Indagini (SGI) dell’ISTAT; 



 
VISTI i contributi dell’ISTAT emessi di per ciascun tipo e modalità di indagine, riportati nella citata 
Comunicazione n.1c; 
 
VISTA la circolare ISTAT 13.07.2001 n. 17, art. 6 comma 3, con la quale si conferma l’onnicomprensività del 
compenso per rilevatori ecc. nel senso che nessuna ulteriore cifra può essere corrisposta, neppure a fronte 
di eventuali impreviste spese dagli stessi sostenute e che il compenso è comprensivo di eventuali spese, 
contributi, oneri etc; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 
 
RITENUTO di poter esprimere parere favorevole sulla presente determinazione, in ordine alla regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del citato D. Lgs.vo n° 267/2000 e s.m.i.; 
VERIFICATA la propria competenza nell’adozione del presente atto; 

Visto l’art. 184 del T.U. n. 267/2000;  

Visto lo Statuto del Comune;  

Visto il decreto sindacale di nomina del Responsabile del Servizio; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità;  

 
 

DETERMINA 

 

 

 che la parte in premessa è interamente richiamata e costituisce parte integrante e 
sostanziale al presente atto; 

 di liquidare al RUCC del Comune di Borgo Ticino nella persona di Sgobbi Elisa come 
acconto dei lavori di gestione, conduzione e organizzazione, comprensivo dei lavori 
preparatori di controllo e verifica dello stradario ed degli elenchi speciali per il Censimento 
Permanente della Popolazione anno 2021 la somma complessiva di € 765.02; 

 tale acconto, per la parte spettante al RUCC del Comune di Borgo Ticino verrà alla 
dipendente Sgobbi Elisa per € 765,02=, che trova copertura al capitolo 29904 codifica 
1.8.1.101 , oltre all’importo di 182,07= per gli oneri CPDEL al capitolo 29905 codifica 
1.8.1.101 e di € 65,02 per IRAP al capitolo 29906 codifica 1.8.1.102 del bilancio c.e; 

 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in attuazione delle disposizioni 
normative vigenti. 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.F. 
                                                                         Regis Milano Dott. Michele             

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Michele Regis
Milano in data 13/12/202



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Segretario nr.7 del 13/12/2021

29/11/2021Data: Importo: 7.000,00

Oggetto: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2021 - IMPEGNO DI SPESA

Bilancio
Anno: 2021

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
8 - Statistica e sistemi informativi
1 - Spese correnti
101 - Redditi da lavoro dipendente

Stanziamento attuale: 8.700,00
1.700,00
7.000,00
8.700,00

0,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 7.000,00

0,00

7.000,00

7.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 29904

Oggetto: STATISTICA - Compenso personale dipendente per censimento

Progetto:

SGOBBI ELISA

SGOBBI ELISAResp. servizio:

2021 692/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 692/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 692/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000017 - PERSONALE ANAGRAFE E STATO CIVILEBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.01.01.01.004 - Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 BORGO TICINO li, 13/12/2021

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.01.01.01.004 Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Segretario nr.7 del 13/12/2021

29/11/2021Data: Importo: 1.700,00

Oggetto: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2021 - IMPEGNO DI SPESA - cpdel

Bilancio
Anno: 2021

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
8 - Statistica e sistemi informativi
1 - Spese correnti
101 - Redditi da lavoro dipendente

Stanziamento attuale: 8.700,00
0,00

1.700,00
1.700,00
7.000,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 1.700,00

0,00

1.700,00

1.700,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 29905

Oggetto: STATISTICA - Cpdel su compensi censimento

Progetto:

SGOBBI ELISA

SGOBBI ELISAResp. servizio:

2021 690/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 690/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 690/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000026 - CPDELBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.01.02.01.001 - Contributi obbligatori per il personale

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 BORGO TICINO li, 13/12/2021

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Segretario nr.7 del 13/12/2021

29/11/2021Data: Importo: 600,00

Oggetto: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2021 - IMPEGNO DI SPESA - irap

Bilancio
Anno: 2021

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
8 - Statistica e sistemi informativi
1 - Spese correnti
102 - Imposte e tasse a carico dell'ente

Stanziamento attuale: 600,00
0,00

600,00
600,00

0,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 600,00

0,00

600,00

600,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 29906

Oggetto: STATISTICA - Irap su compensi censimento

Progetto:

SGOBBI ELISA

SGOBBI ELISAResp. servizio:

2021 691/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 691/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 691/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000025 - IRAPBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.02.01.01.001 - Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 BORGO TICINO li, 13/12/2021

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi in data 13/12/2021


